

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò và tác động của khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động khoa học và công nghệ.

- Ghi nhận và tôn vinh những tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc về hoạt động khoa học và công nghệ. Tạo động lực khuyến khích các phóng viên, cộng tác viên, cơ quan báo chí tích cực tham gia tuyên truyền phổ biến kiến thức về khoa học và công nghệ góp phần đưa nhanh kết quả nghiên cứu vào sản xuất và đời sống.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Giải thưởng Báo chí và đánh giá, lựa chọn tác phẩm trao giải đảm bảo tính khoa học, chính xác, khách quan, công bằng; tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên gọi

“Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang” (*gọi tắt Giải thưởng Báo chí*).

2. Thể loại và thể thức báo chí

- Thể loại tác phẩm báo chí gồm: Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình.
- Thể thức: Tác phẩm báo in, tác phẩm báo điện tử, tác phẩm báo chí phát thanh, tác phẩm báo chí truyền hình.

3. Nội dung

Tác phẩm dự Giải thưởng Báo chí phải là những tác phẩm có tính biểu dương những nhân tố, những điển hình tiên tiến, những thành tựu về hoạt động khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc

phòng, có ảnh hưởng tích cực trong phát triển kinh tế và đời sống xã hội, tạo được sự quan tâm của dư luận xã hội; phát hiện và đề xuất những cơ chế, chính sách mới về khoa học và công nghệ; giới thiệu những thành tựu khoa học và công nghệ tiêu biểu ứng dụng có hiệu quả trong phát triển sản xuất, đời sống; biểu dương những tập thể, cá nhân xuất sắc, đóng góp lớn trong hoạt động khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang.

4. Đối tượng dự thi

Tất cả các tác giả, nhóm tác giả chuyên và không chuyên nghiệp đang sống và làm việc trong và ngoài tỉnh Bắc Giang, đáp ứng đúng thể lệ Giải thưởng Báo chí đều được tham dự Giải thưởng Báo chí (*trừ Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc*).

5. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng được trao cho bốn loại hình báo chí, mỗi loại bao gồm:

- a) 01 Giải A.
- b) 01 Giải B.
- c) 01 Giải C.
- d) 01 Giải khuyến khích.

đ) Các Giải phụ theo tính chất năm tổ chức giải thưởng và theo quyết định của Ban Tổ chức. Số lượng giải phụ không quá 50% tổng số lượng giải thưởng của cả bốn loại hình báo chí.

Mức thưởng các giải bằng 70% mức thưởng Báo chí Thân Nhân Trung được quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang.

6. Thời gian tổ chức

Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang được tổ chức chu kỳ 5 năm xét tặng 2 lần. Thời gian tổ chức lần thứ nhất vào tháng 10/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

a) Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc Giải thưởng Báo chí.

- Thành phần Ban Tổ chức gồm:

+ Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng ban.

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ làm Phó Trưởng ban.

+ Các thành viên là đại diện một số sở ngành, cơ quan báo chí và tổ chức, cá nhân có liên quan.

b) Ban Tổ chức chịu trách nhiệm ban hành Thể lệ, Quy chế xét tặng Giải thưởng Báo chí; tổ chức các hoạt động công bố, phổ biến, thông tin tuyên truyền về Giải thưởng Báo chí; Hướng dẫn các tập thể, cá nhân tham gia Giải thưởng Báo chí và tổ chức tiếp nhận các bài, tác phẩm dự thi; Tổ chức xét Giải thưởng Báo chí; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh công nhận và trao Giải thưởng Báo chí.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan thường trực tổ chức Giải thưởng Báo chí; tham mưu tổ chức và thực hiện Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Báo chí; Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, trực tiếp tham mưu, giúp việc Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo trong quá trình tổ chức Giải thưởng Báo chí theo Quy chế;

- Là đầu mối nhận các tác phẩm báo chí do các tác giả gửi về tham dự Giải thưởng; Tổ chức tập hợp các tác phẩm báo chí theo tiêu chí của Giải thưởng; Tổ chức họp các Hội đồng để lựa chọn các tác phẩm đáp ứng tiêu chí trình Ban tổ chức xem xét quyết định trao giải.

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ quá trình làm việc của Ban Tổ chức và các Hội đồng.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Giải thưởng Báo chí.

- Tổ chức lễ trao Giải thưởng.

b) Hội Nhà báo, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ, Quy chế xét tặng Giải thưởng Báo chí;

- Phát động lực lượng hội viên, nhà báo, cộng tác viên tham gia: “Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang”.

c) Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

Phối hợp phát động các Hội thành viên tham gia viết bài tham dự Giải thưởng Báo chí. Phát hiện giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động sáng tạo khoa học công nghệ; các mô hình, sản phẩm ứng dụng có hiệu quả trong sản xuất và đời sống để nhà báo, cộng tác viên viết bài phản ánh.

d) Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với cơ quan thường trực Giải thưởng Báo chí về khoa học

và công nghệ tỉnh Bắc Giang tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Giải thưởng Báo chí theo kế hoạch; quản lý tài chính theo quy định.

đ) Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi và tạo điều kiện thuận lợi cho các tập thể, cá nhân có công trình, có giải pháp khoa học tham gia Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang, UBND tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức tốt Giải thưởng Báo chí về Khoa học và công nghệ; kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Các sở, cơ quan ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức Hội cấp tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, NC, KT, TH;
- Lưu: VT, KGVX.Cường.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn